

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.— Za odosłania do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

ODZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2.70. W państwie niemieckiem kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal
Numer niedzielny ilustracyjny 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władzisław Strycharczyk w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miesiąca wiersza drobnym pisemem (petit) za pierwszy raz 16 halerszy, — za każdy następny raz 12 halerszy. — Nadesłano po 60 halerszy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokółowski, pasaż Haumannowa, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, E. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 290

Kraków, Piątek dnia 23 Października 1903

Rok XL

Kraj w którym rządzą żydzi.

Istnieje w Anstrji kraj koronny, wogóle bardzo dziwny, a z tego jeszcze względu ciekawy, że wśród zamętów narodowościowego, jaki tam panuje, żydzi zdołali uzyskać decydującą przewagę.

Bukowina jest zamieszkała aż przez cztery narody: przez Polaków, Niemców, Rumunów i Rusinów, nie mówiąc już o szczupłej garści Rosjan i Węgrów. Nad wszystkimi jednak przeważają żydzi, którzy po części przynajmniej do różnych narodowości, po części stanowią główny filar niemieczyny, a wreszcie w ostatnich czasach zorganizowali się odrębnie, w myśl programu sjońskiego. Wpływy żydowskie istniały na Bukowinie oddawna, głównie dzięki usiłowaniu dawnych centralistycznych gabinetów, które pragnęły koniecznie ten wschód monarchji przemienić w wyspę niemiecką. Najdogodniejszym do tego narzędziem byli, jak zawsze, żydzi i na nich to opierali się przedewszystkiem różni prezydenci przysyłani z Wiednia dla utrzymania „niemieckiego charakteru prowincji“.

Obecnie owładnął Bukowinę silny ruch narodowościowy i ścierają się tam przedewszystkiem Rusini z Rumunami. Polacy, jakkolwiek dotkliwie pokrzywdzeni w swych prawach, zachowują się neutralnie, podczas gdy żydzi według znanego i wypróbowanego taktyki, przechylają się na jedną, lub na drugą stronę.

Oni i Niemcy okazują stale wielką niechęć do Polaków i Galicji, ci przyjęli nawet za program hasło „los von Galizien“, które o tyle ma podstawę, że sąd krajowy wyższy lwowski jest także dla Bukowiny apelacyjną instancją, a koleje bukowińskie należą do dyrekcji stanisławowskiej.

Dla Galicji niema ztąd żadnej korzyści, a związek choćby bierny z krajem, tak mało kulturalnym nie przyniesi zaszczytu i wcale nie jest pożądany. Polacy bukowińscy pragną jedynie, aby ich narodowe prawa w szkole i życiu publicznem, zagwarantowane konstytucją, były uszanowane przez miejscowe czynniki.

Mimo to Bukowina, a właściwie jej stolica Czerniowce, stała się centrum antypolskiej agitacji, a w Sejmie tamtejszym niejaki Straucher, przywódzca żydów bukowińskich, wnosi od czasu do czasu różne wnioski i rezolucje, przeciwko Polakom skierowane.

Jaka zaś jest potęga żydowska w tym kraju, tego dowodzi fakt, że nieprzychylnym dla żydów artykułem jednego z czerniowieckich niemieckich piśmierek zajmował się Sejm bukowiński przez dwa posiedzenia, że z tego powodu w dwóch klubach miejscowych powstało przesilenie, a nawet prezydent kraju musiał w tej sprawie głośno zabierać!

O autorstwo tego artykułu posadzano pana Flondora, wybitnego członka klubu rumuńskiego, który jednak zaprzeczył temu pod słowem honoru; tymczasem nazajutrz redakcja „Bukowinaer Journal“ ogłosiła twierdzenie wprost przeciwne. Powstało ztąd mnóstwo sporów, nieporozumień, spraw honorowych, procesów, interpelacji i dyskusji — i tak kwestja żydowska zamąciła cały kraj i kaziło się, że wszystkie stronnictwa i wszystkie władze pozostają w dalszej lub bliższej zależności od żydów...

Stosunki bukowińskie nie powtórzą się nigdy w Galicji, ale ich dziwny rozwój jest przestroga i nauką dla najbliższych sąsiadów, jest najcharakterystyczniejszym przykładem demoralizacji publicznego życia pod wpływem żydowskim.

Z zachodnich kresów.

III. Przedewszystkiem podnieść muszę — jako przykład, który nam naśladować trzeba, nadzwyczajną troskliwość Bielska-Białej o szkoły doskonale urządzone, a w nich o narodowe t. j. niemieckie wychowanie. Bielsk prócz uniwersytetu i techniki posiada prawie wszystkie inne szkoły założone i utrzymywane zrazu kosztem gminy, dopiero później przez rząd objęte.

Biała, obciążona ogromnymi dodatkami gminnymi wysoko ponad 100 proc. wynoszącymi, łoży na swe szkoły około 40.000 k. rocznie, a urządzone one tak, jak żadna szkoła krakowska lub lwowska. Niemcy wolą najcięższe ponieść ofiary, byle szkoła i nauczyciele zależeli rzeczywistości od nich, a nie od Rady szkolnej, aby szkole niczego nie brakło. Dyrektor wydziałowej szkoły bielskiej ma prawie placę dyrektora szkół średnich, — nauczyciele mają ze strony gminy osobne dodatki 5 letnie, remuneracje stałe, dodatki na mieszkanie, ale muszą jej służyć aż do zaparcia się swej narodowości, do wyrzeczenia się języka swego w murach szkolnych i po za nimi. To też z wyjątkiem dwóch, wszyscy konkskrywowali się jako Niemcy, między sobą niemieckiego używają języka i nie uważają się używając polskiego tam, gdzieby to Niemców raziło. Stąd też w księdze turystów w miejscu licznie zwiedzanem na terytorjum bielskiem można czytać: Wiś...ski Bürgereschuldirektor, Opun...ski Bürgerschullehrer, Kun...cki Volksschullehrer. Wazystko to dla chleba, gdyż wiem wypadek, że jednemu z grona dano długo czekać na dodatek za okazaną „nielojalność“ względem Niemców.

Szkoły niemieckie wychowują też rzeczywistości narodowo. Uczniowie niemieccy dumni są z przynależności do szczepu germańskiego, dają to uczuć uczniom innej narodowości na każdym kroku; — Polacy w szkołach niemieckich przeważnie zatracają poczucie narodowe — wstydzą się go wreszcie, by nie narazić się na szykany.

Z 8000 ludności bielskiej tylko 1699 konkskrywowało się jako Polacy, inni z tych samych powodów, co nauczyciele podali się za Niemców. Według spisu ludności wydałoby się, że nas ubyłoby od r. 1890, tak faktycznie nie jest, tylko nader wielka liczba zaparła się swego języka dla chleba, spokoju lub pozyskania klienteli. — Usprawiedliwiają zaś swe postąpienie tem, że podali język niemiecki jako towarzyski, bo nim w towarzystwie się posługują.

Dziwić się tylko niepomierne należy, że i duchowieństwo bielskie (a słyszałem od księdza) za swój język towarzyski podał język niemiecki; jeżeli tak jest w rzeczywistości, to poszło ono za daleko.

Krótko mówiąc, organizacja i solidarność niemiecka jest nadzwyczaj silną i wyteżoną przeciw nam, aby tylko nas zgniebić, o ile się da.

Cóż naprzeciw tym usiłowaniom niemieckim zdziałała tutejsza Polonja? — Zdawałoby się, iż weźmie ona sobie za wzór solidarność niemiecką, lub czeską, złączy wszystkich miejscowych t. j. bielskich Polaków ku wspólnej obronie, połącznie ku sobie okoliczny lud wiejski, a wtedy silna liczebnie, mając do tego i władzę po swej stronie, nie tylko oprze się skutecznie Niemcom, ale i wśród siebie podnieśnie ducha narodowego, u chwiejnych, bojaźliwych lub obojętnych ożywi go i wzmocni. Takby się zdawało, takby być powinno i byćby mogło bardzo łatwo, zwłaszcza odkąd Czytelnia polska ma swój własny budynek, a Towarzystwo Szkoły ludowej tak piękną rozwinęło działalność. — Niestety; jakże nam daleko do solidarnej, energicznej działalności niemieckiej.

W Białej — Bielsku mamy 4 stowarzyszenia polskie, a to: Czytelnia polska, stowarzyszenie katolickie polskich czeladników i „Sokół“ w Białej i w Bielsku Dom ludowy. Z tych Czytelnia

liczy 120 przeszło członków, stow. czeladników przeszło 100, „Sokół“ blisko 100, a Dom ludowy 300. Na oko cyfry pokazane, rozpatrzyć się w ich działalności. „Sokół“ białski rozwinął żywą działalność, dzięki swemu przesowiu.

Również dobrze prosperuje Stowarzyszenie czeladników polskich. Wynajęło ono lokal w Czytelnii, ma swoją scenę, daje przedstawienia, gromadzi swych członków i ich rodziny na wieczorach i odczytach, wpływa uszlachetniająco na nich i podtrzymuje ducha narodowego. To samo mogą powiedzieć o Domu ludowym w Bielsku, który szczegółowo widziałem.

Nie piszę się na wszystkie zapatrywania ks. Stojalowskiego, jego działalności nawet co do zarządu Domu ludowego miałbym niejedno do wytknięcia, wszelako tę jedną zasługę przypisać mu muszę, iż obudził poczucie narodowe właśnie w tej warstwie naszego ludu, którą się dotąd w tej okolicy nikt nie zajął, która niewiele na despotyczny wpływ niemiecki jest wystawiona, że ją zsolidaryzował, od przemożnego tutaj na robotników wpływu socjalistów w części bodaj chronił i Niemcom przeciwstawił. Jeżeli ks. Stojalowski potrafi oczyścić Dom ludowy z długów, że stanie się własnością Stowarzyszenia polskiego, to mimo błędów swych, dla sprawy polskiej w Bielsku zrobi bardzo dużo. Ogród bardzo duży wśród miasta ma wielką wartość, dom natomiast stary, szczupły, parterowy, mieszczący nie wielką salę na przedstawienia i zgromadzenia i 4 pokoiki nie nadaje się na cele Stowarzyszenia. Z ustąpieniem kiedyś X. Stojalowskiego wzbudzone przezęń poczucie narodowe i to co zaszczytne dobrego pozostało. Dziś Niemcy białko-bielscy i socjaliści więcej się liczą z jego stronnictwem, niż z Czytelnia i innymi Towarzystwami polskimi.

Najmniej działalności rozwija Czytelnia polska w Białej, która niesłusznie nosi to miano gdyż nie jest niczem innym, jak tylko ekskluzywnym kasynem urzędniczym. A przecież mogłaby ona rozwinąć tak błogą działalność, jak Czytelnia cieszyńska i powinna to z podwójnego względu uczynić. Raz z poczucia narodowego jako kresowa Czytelnia polska, powtóre z wdzięczności dla kraju i narodu, do którego ofiarności się udawała wypisując na programie narodowe hasła, a który jej poświęcił pomocą.

Według § 3 statutu „Celem Towarzystwa Czytelni polskiej jest zjednoczenie zamieszkałych w Białej i okolicy Polaków“, pielegnowanie i krzewienie ojczystej mowy i oświaty, pielegnowanie cnót towarzyskich i obyczajowych.

Dotąd ani jednego z tych punktów Czytelnia nie spełnia. Nie zjednoczyła ona nawet Polaków w Białej zamieszkałych, stała się tylko lokalem dla zabawy urzędników, w którym polski rzemieślnik i wieśniak nie ma co robić, skoro nawet urzędnik bez akademickich studiów jest tylko tolerowanym. Dawniej zezwalano Stowarzyszeniu czeladników polskich na użycie ich do przedstawień, które inteligencja ignorowała, ale wreszcie uznano za odpowiedniejsze wydzierżawienie mu na dole lokalu za 80 K. miesięcznie, by się z niem nie stykać.

O wpływie dodatnim na okoliczny lud polski i zjednoczenie go, Czytelnia nigdy nie marzyła. Próżno pytałem w okolicznych wioskach, czy też w nich, albo dla nich w Białej urządzone jakie odczyty, przedstawienia, obchód w rocznicę narodowe, takimi sprawami członkowie Czytelni się nie zajmują, a jeśli urządzają coś, to dla inteligencji. Czyż Czytelnia nie powinna zachęcić ludzi do przystąpienia, zniżyć mu wkładki, jak Czytelnia cieszyńska, przyciągnąć go do siebie i podnieść? Czyż panowie z inteligencji zapomnieli, że sami przeważnie są synami małomieszczan i chłopów, dla czegoż tak od nich się odsuwają, a nie naśladowują Czechów?

Czytelnia nie dba o polską oświatę. Polska inteligencja białka szczupło była zastąpiona przy otwarciu szkoły polskiej w Leszczynach. Na cóż

Dr Kozłowski w dłuższej przemowie podniósł przedewszystkiem, że ogólne szkody, spowodowane tegorocznymi klęskami, wynoszą 147 milionów, z czego na samą Galicję wschodnią przypada 45 milionów. Podstawą obliczenia były wykazy, nadesłane przez Rady powiatowe. Inne kraje, n. p. Czechy, otrzymały w porównaniu z Galicją daleko większą pomoc jedynie dlatego, ponieważ dokładnie wykazały rozmiary klęski. Należy się przeto starać, aby Wydziałowi krajowemu jak najprędzej zostały przedłożone żądane wykazy.

Członek Wydziału krajowego dr Pilat wyjaśnił, że wykazy szkód z Galicji zachodniej są dokładniejsze i ściślejsze dlatego, ponieważ szkody powodzone łatwiejsze są do obliczenia, aniżeli klęski spowodowane gradobiciem.

W końcu zapewnił mówca Izbę, że wydział krajowy rozdzielać będzie zapomogi w całej Galicji, tak zachodniej jak środkowej i wschodniej według najlepszej wiedzy i bez uprzedzenia, stosownie do rozmiarów klęski, zawsze w porozumieniu z wydziałami powiatowymi i władzami rządowymi.

Pos. Skołyśzewski zarzuca, że sprawozdanie wydziału krajowego o rozmiarach klęsek jest niedokładne i podnosi, że akcja ratunkowa, podjęta przez kraj i rząd, celem przyśpieszenia z pomocą ludności, dotkniętej klęską, jest niewystarczająca. Zdaniem mówcy należy domagać się od rządu wydatniejszej pomocy. Akcja ratunkowa powinna być natychmiastowa, gdyż nędra wśród włościan jest straszna. W końcu zapowiedział mówca, że w dyskusji szczegółowej nie tylko będzie się domagał upoważnienia wydziału krajowego do zaciągnięcia pożyczki w wyższej kwocie, aniżeli proponuje komisja, ale nadto żądać będzie także, by i wydziałem powiatowym wolno było zaciągnąć pożyczkę komunalną w wysokości 1/3 części szkód, wyrządzonych w swym powiecie.

Pos. Paszkowski podniósł, że bardzo znacznej pomocy powinien dostarczyć rząd centralny, który zaniedbanie regulacji rzek przyczynił się do powiększenia rozmiarów tegorocznych klęsek elementarnych. Dalej poruszył mówca szczegółowo kwestję ulg taryfowych i podniósł, iż mimo, że wszystkie w naszym kraju interesowane czynniki, czyniły najusilniejsze starania dla uzyskania jak największych ulg taryfowych, ulgi te nie odpowiadają obecnym potrzebom i są o wiele mniejsze, niż w roku poprzednim, w którym klęski elementarne nie dorównywały obecnym. Dalej krytykował mówca rozporządzenie ministerjalne, wydane co do ulg taryfowych i postawił szereg żądań, z którymi winien wystąpić Wydział krajowy wobec rządu, by akcja ratunkowa mogła być skuteczniejszą.

Na tem obrady przerwano. Następne posiedzenie dziś o godzinie 10 rano. Dziś mają się odbyć dwa posiedzenia ranne i wieczorne.

TELEGRAMY.

Pogrzeb ś. p. Alfreda wuj hr. Potockiej.
 Łancut 23 października. Wśród licznie zgromadzonej publiczności, w obecności rodziny, służby dworskiej z tarczami herbowymi na ramionach przeniosła trumnę ze zwłokami ś. p. Potockiej z wagonu na karawan sześciokonny. Olbrzymi kondukt prowadził miejscowy kanonik ks. Zauderer. Pochód otwierała rzeszowska kapela strażacka, dalej szły wszystkie miejscowe cechy z sztandarami, poczem służba dworska niosła wieńce, między niemi na wędglowiu wieniec srebrny. Wśród dźwięków orkiestry i śpiewów duchowieństwa, dążył kondukt przez ulice, zapelnione publicznością i wszedł do kościoła, przyjęty biciem we dzwony, zawieszono tu na trzy dni przed śmiercią fundatorki. Wszystkie sklepy na znak żałoby pozamykane. Kondukt u wrót świątyni przyjął ks. biskup przemyski, dr Pelczar, który następnie w otoczeniu 30 księży i 3 dziekanów odprawił żałobną mszę św., a ks. kanonik Zauderer wypowiedział podniosłą mowę.
 W pogrzebie wzięli między innymi udział namiestnik z małżonką, hr. Romanowie i Józefowie Potoccy, Władysławowie hr. Branicy, Klemetyna hr. Tyszkiewiczowa z najbliższą rodziną, Emil, Oskar, Henryk i Konstancy Potoccy, Edward hr. Chłoniwski z żoną, Filip Zalewski, ks. Lubomirski, Stanisław i Juliusz hr. Tarnowski, Zygmunt Augustynowicz, Antoniowa ks. Radziwiłłowa, Henryk ks. Lichtenstein, Karol hr. Lanckoroński, Antoni hr. Wodzicki, starosta przeworski Morsin, Zdzisław Skrzyński, ks. Paweł Sapieha, marszałek Bzowski, hr. August Po-

tock, Adamowie i Stanisławowie Jędrzejowicze, reprezentanci władz, deputacja stojąca w Przeworsku pułku dragonów, oraz nader liczni właściciele i oficjaliści z dóbr hr. Potockich.

Straż honorową około katafalku, na którym złożono trumnę pełniła straż ogniowa. Po nabożeństwie żałobnym, odbyły się egzekwie, poczem trumnę złożono w grobowcu rodzinnym w krypcie obok trumny hr. Alfreda Potockiego. Pogrzeb skończył się o godz. 3 po południu.

Nieprawdziwa pogłoska.

Lwów 23 października. „Gazeta Narodowa“ donosi, że wiadomość podana przez „Zeit“ a powtórzona przez niektóre pisma lwowskie, jakoby namiestnik hr. Potocki skłonił ks. Fijałka, gdy ten przy pierwszym wyborze został wybrany rektorem, do rezygnacji, jest zupełnie nieprawdziwą.

Wybory w Radzie powiatowej.
Lwów 23 października. Prezesem Rady powiatowej w Trembowli wybrany został jednogłośnie poseł sejmowy hr. Jerzy Baworowski, zastępcą hr. Józef Koziebrodzki.

Mianowanie docentów.
Wiedeń 23 października. „Wiener Ztg.“ ogłasza: minister Oświaty zatwierdził uchwały odnoszące wydziałów prawniczych, przyznające „veniam legendi“ starszemu inspektorowi podatkowemu drowi Jerzemu Michalskiemu, jako docentowi skarbowości i anstrjackiego prawa skarbowego w Uniwersytecie Jagiellońskim i drowi Józefowi Buskowi, jako docentowi prawa administracyjnego w uniwersytecie lwowskim.

Wiedeń 23 października. „Wiener Ztg.“ ogłasza mianowanie przez cesarza kierownikiem konsulatu w Mitrowicy tytularnego konsula Adolfa Zambaura.

Przesilenie węgierskie.
Wiedeń 23 października. (Tel. wł.) Z powodu nie stawienia się wszystkich członków komitetu 9 ciu na wczorajszym zebraniu, posiedzenie nie doszło do skutku i zostało odłożone do dnia dzisiejszego. Ogólnie sądzą, że rezultat posiedzenia nie pociągnie za sobą żadnych ważniejszych następstw.

Bar. Beck a język węgierski.
Budapeszt 23 października. (Tel. wł.) Redaktor węgierskiego dziennika „Magyar Szó“ (Słowo węgierskie) miał rozmowę z szefem sztabu generalnego, baronem Beckiem. Baron Beck oświadczył, że nie jest on wrogiem ani korony, ani językowych żądań węgierskich. Ponieważ jednak jednolitość monarchii wymaga jednolitości armji, nie więc nienaturalnego, że widomym znakiem tej jednolitości musi być ta sama komenda w języku niemieckim. Bar. Beck, jako szef sztabu generalnego tej armji, ma względem niej pewne obowiązki, jako żołnierz nie może zajmować się polityką, ani też pozwalać wojsku na zajmowanie się nią.

Ks. Ludwika.
Drezno 23 października. (Tel. wł.) „Neues Wiener Tagblatt“ podaje, że księżna Ludwika saska wystosowała do następcy tronu ks. Fryderyka Augusta własnoręczny list, w którym prosi bardzo gorąco o pozwolenie widzenia się na Boże Narodzenie ze swymi dziećmi. Trawi ją bowiem bardzo wielka tęsknota za niemi. — Ks. Fryderyk August odpowiedział jej również własnoręcznym listem, że ze swej strony nie ma przeciw temu, owszem jest nawet bardzo przychylnym jej życzeniu ze względu na to, że również i dzieci tęsknią za widzeniem się z nią. Sam jednak nie może stanowczo w danym wypadku decydować.

Napadnięcie pociągu.
Moskwa 23 października. Koło stacji Bizjubjewo na kolei kazańskiej dokonano wczorajszej nocy napadu na pociąg towarowy i splądrowano jeden wagon.

Możliwość wojny.
Kijów 23 października. Wszystkie rzekomo uspakajające wieści ze Wschodu zdają się tu być nieuzasadnionymi. Możliwość wojny Rosji z Japonią ma wiele prawdopodobieństwa, czego dowodem ciągle zbrojenia w okręgu kijowskim.

Zmiana gabinetu we Włoszech.
Rzym 23 października. Król przyjmie dziś Zannardello. Dzienniki sądzą, że przesilenie prędko się skończy i Giolitti obejmie ster rządów.

Rosja i Chiny.
Tokio 23 października. Biuro Reutera z Pekinu donosi, że poseł rosyjski wręczył ks. Czingowi obszerną notę z oświadczeniem, że w razie wzięcia się w kwestję mandzurską ze strony Chin, Rosja przedsięwzięła przeciw Chinom stanowcze kroki, jeżeliby Chiny stanęły po stronie Japonji. Postępek ten Rosji, gdy rokowania z Ja-

ponją jeszcze trwają, wywołał tu wielkie wzburzenie.

Reformy w Macedonii.
Konstantynopol 23 października. Ambasadowie bar. Calice i Sinowjew wczoraj wręczyli Porcie noty, odnoszące się do uchwał zapadłych w Mürzsteg, jakoteż instrukcje, otrzymane od swych rządów.

Konstantynopol 23 października. Przybyli tu czterej belgijscy oficerowie, angażowani celem przeprowadzenia reformy żandarmerji w trzech wilajetach macedońskich.

Samobójstwo mordercy.
Londyn 22 października. Cesar Laderman, morderca Eugenji Fougere zastrzelił się w chwili, gdy go miano aresztować.

Wielka kradzież.
Rostow (nad Donem) 22 października. W drodze z dworca kolejowego na pocztę wypadły z ambulansu pocztowego dwa worki pocztowe. Skoro je odszukano brakowało w nich 185.000 rubli.

Lwów 22 października. (Tel. wł.) Rozprawa karna przeciw Stanisławowi Brońce, oficjelowi dyrekcji poczt i telegrafów, o zbrodnię nadużycia władzy nrzędowej, zakończyła się wczoraj wieczorem wyrokiem uwalniającym podsądnego od winy i kary.

Wenecja 22 października. W obecności zastępców władz, konsulów francuskiego i amerykańskiego, oraz zastępców Austro-Węgier, odbyła się na linii kolejowej Castel franco-Fanuzolo próba z automatem zapobiegającym zderzeniom pociągów. Próba dała znakomite wyniki.

Kursy telegraficzne.
Wiedeń 23-go października. (Giełda pop.) Godzina 3— Marki 117-35 Renta majowa 100-15, Wec. renta koronowa 97-80, Akcje anstr. zakładu kredyt. 661—, Akcje węg. 780—, Akcje Anglobanku 272-50 Akcje Uniobanku 524-50 Akcje Länderbanku 419—, Akcje kolei państw. 658—, Akcje budyńskie 354—, Akcje fabryki broni 267—, Akcje tytoniowe 354—, Akcje Alpy 384—, Losy austriackie 130—, Rable 253—
 Cukier (słaby) 19-55 — (słaby) idzie w górę 43-40, — (słaby) niezmieniona.
Berlin 22-go października. (Giełda wiecz.) Anstrackie Akcje kredytowe 211-75, Towarzystwo dyskontowe 184-5.

NADESŁANE.
Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Dr Karol Lewandowski
 otworzył kancelarię adwokacką w Krakowie, ul. Florjańska 16.

Długoletni specjalista 2735
 dla chorób skórnych, wenerycznych i pęcherzowych
Dr Tadeusz Mayzel
 mieszka obecnie przy ulicy Szewskiej Liczba 21 I sze piętro. Ordynuje od 10—12 i od 2—5.

Przy złem trawieniu
 z jego ubocznymi zjawiskami, jak odbijanie, obstrukcja, tworzenie się kwasów, uczucie sytości e. t. c., polecają powagi lekarskie **dra Roos'a pigułki Flatulin.**
 Oryginalne pudełko 1-20 k., do nabycia w aptekach. Ewent. bliższych objaśnień udziela dr J. Ross, Frankfurt a M.

PANNA
 uczęszczająca na kursa im. Baranieckiego lub uniwersytet, znajdzie **pokój umeblowany** z osobnem wejściem wraz z całym utrzymaniem przy ulicy Karmelickiej l. 55, parter.

Pensjonat p. Wilczyńskiej
 przeniesiony został z ul. Batorego na ul. Graniczną l. 14.
 Odnajmuje pokoje z całym utrzymaniem, również osobom przejezdny. Mieszkanie jasne, wygodnie urządzone, blisko stacji tramwajowej na ul. Karmelickiej.
 Przyjmuje także stołowników. Kuchnia zdrowa i pożywna, potrawy przyprawiane na świeżem maśle, usługa staranna, ceny umiarkowane.

MIODOSYTNI KAZIMIERZA ROBACKIEGO założona w roku 1841 — Kraków ul. Sławkowska l. 26 — poleca:
 Miód stołowy lekki butelka 50 cent.
 Miód stołowy mocny butelka 60 cent.
 Miód stołowy wytrawny but. 70 cent.
 Miód kuracyjny butelka 80 cent.
 Miód esencja butelka 1 złr
 Miód kopowiec butelka 1 złr. 20 cent.
 Miód kasztelański butelka 1 złr. 50 cent.
 Miód maliniak butelka 1 złr. 50 cent.
 Maliniaki. Wiśniaki. Dereńki. 1789-

C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 1. października 1903.

Odjazd z Krakowa i z Podgórzna:

8.30 rano pociąg osobowy Nr. 31 z Krakowa... 8.44 " " " " 1032 " Podgórzna-Płaszowa... 8.50 " " " " " przystanku Oświęcima; połącz. w Sпытkowicach do Wadowic, Alwerni i Sierszy Wodn.; w Oświęcimiu do Wiednia i Wrocławia.

Przyjazd do Podgórzna i Krakowa:

4.17 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórzna-Płaszowa... 4.40 " " " " " Krakowa... z Podwoleczysk; połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymułowa; w Tarnopolu od Strvia i Kopyczyniec; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Stryja, od Belca, Rawy Ruskiej; w Przemysłu od Chyrowa; w Rzeszowie od Jasła, Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Zagórzna przez Jasło; w Tarnowie od Jasła, Strót Budapesztu, Koszyc, Orłowa i Nowego Sącza.

Najlepsze jedwabie jak również pojedyncze od 90 hl. w niezrównanym wyborze po najtańszych cenach hurtownych... Seidenstoff-Fabrik-Union Adolf Grieder & Cie, Zürich M. 36, c. k. Dostawcy Dworu. (Schweiz).

Okoko 30 beczek winówek, różnej wielkości, w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Również 1000 FLASZEK za bardzo niską cenę tamże do nabycia. Wiadomość w Administr. „Głosu Narodu” 2763 3 0

Folwark we wschodniej Galicyi 2 km. od miasta powiatowego, 4 km. od stacyi kolejowej gościńcem, obszaru 640 morg i to: roli, czarnoziem przepuszc. 420 morg. łąk 25 morg. lasu 175 morg. pastwiska i kamieniołom 20 morg.

POCZTA III/2 klasy w górzyściej okolicy w zachodniej Galicyi, poszukuje zamiany z taką albo i niższej klasy pocztą, blisko większego miasta, gdzie się znajdują szkoły średnie.

4.000 Koron jest do umieszczenia na pierwszą hipotekę po banku. Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu”. 2738 3 3

Dom drewniany nowy, o 3-ach pokojach z ogrodem, w dobrym miejscu przy drodze, blisko kościoła i stacyi kolejowej, wraz ze sklepem towarów mieszanych, wyszynkiem piwa i wina oraz trańką, jest w Lachowicach za cenę 3.000 koron do sprzedania.

ZRANIENIA każdego rodzaju winny być przed jakimkolwiek zanieczyszczeniem ochronione... Przesyłka codziennie. B. FRAGNER c. i k. dostawca Dworu Apteka „pod czarnym orłem”, PRAGA, Mała Strona, róg ul. Neruda 203.

K. 5-50 Sensacyjne! Bez konkurencyi! Tylko K. 5-50 kosztuje prawdziwy szwajcarski niklowy Anker-Remontoir. Ten prawdziwy szwajcarski niklowy anker-remontoir system „Roskopf Patent” z pat. emaliow. cyferblatem według obok umieszczonej ryciny, idzie 36 godzin, z zagwarantowanym dobrze funkcjonującym werkiem.

Wszelkich Odpowiedzi prywatnych, w celu podania informacji lub adresu, udziela się jedynie li tylko za nadesłaniem marki na 20 halerzy. Zarząd Działu inseratowego „Głosu Narodu.”

